ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA DE ALAGOAS

JUNHO/2019

DECRETO 10/2019

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de ESTRELA DE AL, ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 316 / 2018,

Abre CREDITO SUPLEMENTAR no valor de 700.212,77
(SETECENTOS MIL E DUZENTOS E DOZE REAIS E
SETENTA E SETE CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CREDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0440 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1035 CONSTRUÇÃO E/OU REFORMAS DE QUADRAS POLIESPORTIVAS

449051000000 - 029800000 Obras e Instalações 78.715,34

78.715,34Soma da Ação:

Soma da Unidade: 78.715,34

0441 FUNDO DE MANUT E DESENV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA-FUNDEB

2048 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - 40%

319011000000 - 002000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.200,00

339030000000 - 003000000 Material de Consumo 72.112,12

339039000000 - 003000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 122.795,96

196.108,08Soma da Ação:

Soma da Unidade: 196.108,08

0551 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

5013 BLOCO DE INVESTIMENTO - CONST. AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DE UNIDADES BÁSICAS DE
SAÚDE

449051000000 - 004000000 Obras e Instalações 17.280,00

17.280,00Soma da Ação:

6002 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

319004000000 - 004000000 Contratação por Tempo Determinado 3.418,88

319013000000 - 004000000 Obrigações Patronais 17.378,59

339030000000 - 004000000 Material de Consumo 19.044,24

339032000000 - 004000000 Material de Distribuição Gratuita 1.456,20

41.297,91Soma da Ação:

6003 BLOCO DE CUSTEIO (ATENÇÃO BÁSICA) - PAB FIXO

339032000000 - 043100000 Material de Distribuição Gratuita 7.395,00

339039000000 - 043100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 65.118,49

72.513,49Soma da Ação:

6005 BLOCO DE CUSTEIO (MAC) - MÉDIA E ALTA COMP. AMB. HOSPITALAR - TETO FINANCEIRO

319011000000 - 004000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.400,00

3.400,00Soma da Ação:

6006 BLOCO DE CUSTEIO (ATENÇÃO BÁSICA) - PACS

319004000000 - 043100000 Contratação por Tempo Determinado 13.666,67

13.666,67Soma da Ação:

6041 BLOCO DE CUSTEIO (ATENÇÃO BÁSICA) - PMAQ

319011000000 - 043100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 16.000,00

16.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 164.158,07

0660 SECRETARIA DE URBAN., SERV. PÚBLICOS

2019 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA SEC. DE URB.. SERV. PÚBLICOS

339039000000 - 001000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 14.123,81

14.123,81Soma da Ação:

Soma da Unidade: 14.123,81

0770 SECRETARIA DE AGRIC.,  ABAST. E DESENV. ECONÔMICO

2021 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA SEC. DE AGRIC.. ABAST. E DES. ECONOMICO

339039000000 - 001000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 9.940,47

339093000000 - 001000000 Indenizações e Restituições 75,00

10.015,47Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.015,47

0880 SECRETARIA DE CIDADANIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL

6034 MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS

339039000000 - 001000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 9.678,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 1 de 3

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA DE ALAGOAS

JUNHO/2019

DECRETO 10/2019

9.678,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 9.678,00

0881 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

6054 BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL MAC - (BLC PSE MAC) CREAS / ABRIGOS

319004000000 - 200100000 Contratação por Tempo Determinado 6.594,00

6.594,00Soma da Ação:

6055 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ - PRIMEIRA INFANCIA

339036000000 - 200100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.720,00

5.720,00Soma da Ação:

6056 BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - (BLC PSB - ESTADUAL)

339036000000 - 200100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 55,00

55,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 12.369,00

1111 SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO, DEFESA CIVIL, MEIO AMBIENTE E REC. HIDRICOS

2054 MANUT. DAS ATIV. DA SEC.MUN.DE PROTEÇÃO, DEFESA CIVIL, MEIO AMBIENTE E REC.
HIDRICOS

339030000000 - 001000000 Material de Consumo 24.650,00

24.650,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 24.650,00

1313 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

2060 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA SECRETARIA MUNICPAL DE CULTURA

339039000000 - 001000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 190.395,00

190.395,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 190.395,00

Total Geral: 700.212,77

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0440 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1006 AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS E EQUIPAMENTOS - FNDE

449052000000 - 002000000 Equipamentos e Material Permanente 1.200,00

449052000000 - 020400000 Equipamentos e Material Permanente 51.976,60

53.176,60Soma da Ação:

1025 AQUISIÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS

459061000000 - 001000000 Aquisição de Imóveis 50.000,00

50.000,00Soma da Ação:

1035 CONSTRUÇÃO E/OU REFORMAS DE QUADRAS POLIESPORTIVAS

449051000000 - 020400000 Obras e Instalações 78.715,34

78.715,34Soma da Ação:

Soma da Unidade: 181.891,94

0441 FUNDO DE MANUT E DESENV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA-FUNDEB

1002 CONSTRUÇAO. REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES

449051000000 - 020400000 Obras e Instalações 92.931,48

92.931,48Soma da Ação:

Soma da Unidade: 92.931,48

0550 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

5017 MELHORIA HABITACIONAL EM COMBATE A DOENÇA DE CHAGAS

449051000000 - 049800000 Obras e Instalações 164.158,07

164.158,07Soma da Ação:

Soma da Unidade: 164.158,07

0770 SECRETARIA DE AGRIC.,  ABAST. E DESENV. ECONÔMICO

1040 CONSTRUÇÃO DE UNIDADE DE BENEFICIAMENTO DE PEIXE

449051000000 - 210000000 Obras e Instalações 210.000,00

210.000,00Soma da Ação:

1041 CONSTRUÇÃO DO LABORATÓRIO DE RECRIAÇÃO DE PEIXE

449051000000 - 210000000 Obras e Instalações 29.184,28

29.184,28Soma da Ação:

Soma da Unidade: 239.184,28

0880 SECRETARIA DE CIDADANIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 2 de 3

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA DE ALAGOAS

JUNHO/2019

DECRETO 10/2019

5001 CONST. E/OU REFORMAS DE UNIDADES HABITACIONAIS

449051000000 - 210000000 Obras e Instalações 12.369,00

12.369,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 12.369,00

0882 FUNDO MUN. DOS DIR. DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

6013 MANUT. DO FUNDO MUN. DOS DIR. DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

449052000000 - 001000000 Equipamentos e Material Permanente 9.678,00

9.678,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 9.678,00

Total Geral: 700.212,77

03/06/2019

Município de Estrela De Al, Estado De Alagoas 3 de junho de 2019.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

ARLINDO GARROTE DA SILVA NETO

PREFEITO Mat.12267

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 3 de 3